
 
 
 
 
 
 Struttura Complessa Provveditorato e Supporto Amministrativo alla Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 
 Acquisizione Beni e Servizi 
 

IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l. Servizio Acquisti 
Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC)   Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 
T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123     T. +39.0543.739952 /9413 – F. +39.0543.739123 
www.irst.emr.it        PEC: servizio.acquisti@irst.legalmail.it  
R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401 
 

1 di 3 

Prot. n. 1184/2025        Meldola, 13 marzo 2025 
 

OGGETTO: Atto di recepimento della Determinazione dell’AUSL della Romagna n. 3874 del 17 dicembre 
2024 relativa a: “SERVIZIO DI MEDIAZIONE LINGUISTICO CULTURALE ED INTERPRETARIATO 
NELL’AMBITO DEI SERVIZI SANITARI E SOCIO-SANITARI - OPERATORE ECONMICO DIALOGOS SOCIETA’ 
COOPERATIVA SOCIALE - RIEQUILIBRIO CONTRATTUALE E RINNOVO DELLA DURATA DI 24 MESI PER 
AUSL DELLA ROMAGNA E IRCCS IRST DI MELDOLA” 
Durata rinnovo: 24 mesi 
Nuova scadenza: 30/11/2026 
Valore complessivo del rinnovo IRST: € 9.983,84 IVA esclusa 
CIG derivato rinnovo IRST: A068F5A912 

 
IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA COMPLESSA PROVVEDITORATO  

E SUPPORTO AMMINISTRATIVO ALLA DIREZIONE MEDICA DI PRESIDIO OSPEDALIERO 
 
Normativa di riferimento 

 D. Lgs. del 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., recante “Codice dei contratti pubblici” (di seguito anche 
“Codice”); 

 D.L. 16 luglio 2020 n. 76 (convertito con modificazioni dalla L. 11 settembre 2020 n. 120) e s.m.i., 
recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” (di seguito anche “Decreto 
Semplificazioni”); 

 L.R. Emilia Romagna 24 maggio 2004 n. 11 e s.m.i., recante “Sviluppo regionale della società 
dell'informazione" e in particolare l’art. 19 in tema di “Costituzione della struttura regionale di 
acquisto” e e l’art.21 in tema di “Sistema di acquisto centralizzato”; 

 L.R. Emilia Romagna 21 dicembre 2007 n. 28 e s.m.i., recante “Disposizioni per l’acquisizione di 
beni e servizi”; 

 DPCM del 11/07/2018, con cui sono state individuate ai sensi dell’art.9 del D.L. 66/2014, 
convertito nella L 89/2014, le categorie merceologiche di beni e servizi afferenti la spesa sanitaria 
e la spesa comune per cui vige l’obbligo per gli Enti sanitari di ricorrere al Soggetto Aggregatore 
regionale; 
 

Visti e richiamati i seguenti atti 

 Delibera del Direttore Generale dell’IRCCS – Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino 
Amadori” IRST s.r.l. (di seguito “IRST”, “Istituto” o “SA) n. 5/2017, ad integrazione della delibera n. 
2 del 28 febbraio 2017, concernente l’attribuzione di deleghe amministrative con la quale la 
Direzione Generale ha definito l’assetto organizzativo e le attribuzioni di responsabilità; 

 Determinazione del Direttore U.O. Acquisti Beni e Servizi n. 3316 del 10/11/2021 ad oggetto 
“Procedura aperta per il servizio di mediazione linguistico culturale ed interpretariato nell’ambito 
dei servizi sanitari e sociosanitari dell’AUSL della Romagna e IRST S.r.l. Istituto di Ricovero e Cura a 
Carattere Scientifico, per la durata di anni tre con opzione di rinnovo per un ulteriore biennio - 
Provvedimento di aggiudicazione e contestuale esclusione.”; 

 Determina dell’AUSL della Romagna n. 3874 del 17 dicembre 2024 ad oggetto “SERVIZIO DI 
MEDIAZIONE LINGUISTICO CULTURALE ED INTERPRETARIATO NELL’AMBITO DEI SERVIZI SANITARI 
E SOCIO-SANITARI - OPERATORE ECONMICO DIALOGOS SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE - 
RIEQUILIBRIO CONTRATTUALE E RINNOVO DELLA DURATA DI 24 MESI PER AUSL DELLA ROMAGNA 
E IRCCS IRST DI MELDOLA”; 
 

http://www.irst.emr.it/
mailto:servizio.acquisti@irst.legalmail.it


 
 
 
 
 
 Struttura Complessa Provveditorato e Supporto Amministrativo alla Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 
 Acquisizione Beni e Servizi 
 

IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l. Servizio Acquisti 
Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC)   Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 
T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123     T. +39.0543.739952 /9413 – F. +39.0543.739123 
www.irst.emr.it        PEC: servizio.acquisti@irst.legalmail.it  
R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401 
 

2 di 3 

Motivazioni:  
Rilevato che: 

 Si conferma quale RUP del presente recepimento la sottoscritta, dott.ssa Stefania Venturi, la 
quale interviene anche nella sua qualità di Direttore del Provveditorato; 

 La sottoscritta dichiara di non essere a conoscenza di ipotesi di conflitto di interesse;  
 

Atteso che il DEC IRST ha valutato necessario continuare a usufruire delle prestazioni comprese nel 
servizio in contesto e ha provveduto a comunicare tale esigenza e il relativo fabbisogno all’AUSL della 
Romagna; 
 
Dato atto che, così come rappresentato nella determina oggetto del presente recepimento, l’AUSL della 
Romagna ha provveduto, come previsto con formulazione chiara ed esplicita nella documentazione di 
gara, a chiedere al fornitore del servizio in contesto la disponibilità a rinnovare il contratto per ulteriori 24 
mesi; 
 
Rilevato che il fornitore, Dialogos società cooperativa sociale, in riscontro alla richiesta formulata 
dall’AUSL della Romagna ha formulato un’istanza di revisione del prezzo in ragione del rinnovo del CCNL 
applicato ai propri dipendenti (lavoratrici e lavoratori delle cooperative del settore socio-sanitario 
assistenziale-educativo e di inserimento lavorativo), divenuto definitivo a partire del 05 marzo 2024; 
 
Preso atto delle risultanze dell’istruttoria svolta dall’AUSL della Romagna in seguito alla richiesta di cui 
sopra, del conseguente riequilibrio contrattuale e dell’accettazione dello stesso da parte del fornitore del 
servizio in oggetto; 
 
Rilevato pertanto che, a partire dalla data del rinnovo contrattuale oggetto del presente recepimento, al 
servizio in contesto verrà applicato un adeguamento dei prezzi pari al 5,7%; 
 
Dato pertanto atto che con la Det. oggetto del presente atto l’AUSL della Romagna ha disposto il rinnovo 
del servizio in contesto per un importo relativo alle esigenze dell’IRST pari a € 9.983,84 IVA esclusa; 

 
Precisato che: 

 La durata del rinnovo è di 24 mesi; 

 Il rinnovo avverrà secondo le condizioni contrattuali ed economiche di cui al periodo iniziale, fatto 
salvo quanto sopra riportato in merito al riequilibrio contrattuale; 

 
Dato atto che, ai fini degli adempimenti in tema di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 
n.136/2010 e s.m.i., il CIG derivato IRST per il rinnovo è il seguente: A068F5A912; 

 
Precisato che: 

- La stipula del contratto è subordinata all’esito positivo delle verifiche sul possesso dei requisiti di cui 
all’art. 80 del Codice; 

- L’Istituto procederà al recepimento degli esiti delle verifiche di cui al punto precedente svolte 
dall’AUSL della Romagna; 

 
Vista la compatibilità della spesa con il bilancio economico dell’esercizio di competenza, come da mail 
trasmessa all’AUSL Romagna in occasione dell’adozione della determina di cui al presente atto; 
 
Attestate la regolarità tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

http://www.irst.emr.it/
mailto:servizio.acquisti@irst.legalmail.it


 
 
 
 
 
 Struttura Complessa Provveditorato e Supporto Amministrativo alla Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 
 Acquisizione Beni e Servizi 
 

IRCCS Istituto Romagnolo per lo Studio dei Tumori “Dino Amadori” – IRST S.r.l. Servizio Acquisti 
Sede legale e operativa: Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC)   Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 
T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123     T. +39.0543.739952 /9413 – F. +39.0543.739123 
www.irst.emr.it        PEC: servizio.acquisti@irst.legalmail.it  
R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401 
 

3 di 3 

 
DISPONE 

1) Di richiamare integralmente la premessa narrativa, la quale costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente dispositivo; 

2) Di confermare la sottoscritta quale RUP; 
3) Di recepire integralmente la Determinazione AUSL Romagna n. 3874 del 17 dicembre 2024 

relativa a: “SERVIZIO DI MEDIAZIONE LINGUISTICO CULTURALE ED INTERPRETARIATO 
NELL’AMBITO DEI SERVIZI SANITARI E SOCIO-SANITARI - OPERATORE ECONMICO DIALOGOS 
SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE - RIEQUILIBRIO CONTRATTUALE E RINNOVO DELLA DURATA DI 
24 MESI PER AUSL DELLA ROMAGNA E IRCCS IRST DI MELDOLA” con cui è stato disposto il rinnovo 
del servizio in oggetto per ulteriori 24 mesi anche per le esigenze dell’Istituto per un importo di € 
9.983,84 IVA esclusa; 

4) Di precisare che la durata del rinnovo decorre dalla data indicata nella determina oggetto del 
presente atto; 

5) Di dare atto che per il periodo di rinnovo verranno applicate le condizioni contrattuali ed 
economiche di cui al periodo iniziale, fatto salvo quanto riconosciuto dall’AUSL della Romagna in 
esito a specifica istruttoria a titolo di riequilibrio contrattuale; 

6) Di autorizzare pertanto il fornitore a emettere le fatture secondo l’incremento dei prezzi 
riconosciuti a partire dal 16 dicembre 2024; 

7) Di dare atto della compatibilità economico/finanziaria del presente atto, la cui spesa troverà 
copertura finanziaria nei conti economici dei rispettivi anni di competenza; 

8) Di dare atto che il contratto è altresì sottoposto a condizione risolutivo in caso le procedure di cui 
alla legislazione antimafia diano esito negativo qualora si sia proceduto a stipula in assenza di 
informativa, così come stabilito dall’art. 92 del D.Lgs. n. 159/2011 e s.m.i.; 

9) Di comunicare che, ai fini degli adempimenti in tema di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi 

dell’art. 3 L. 136 del 13/08/2010 e s.m.i., il CIG derivato IRST relativi al rinnovo è il seguente: 
A068F5A912; 

10) Di confermare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) la dott.ssa Valentina 
Ravaioli, responsabile dell’URP e Comunicazione; 

11) Di dare atto che, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e delle disposizioni di cui al decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33, il presente atto sarà pubblicato sul sito internet d’Istituto; 

12) Di comunicare l’adozione del presente atto all’aggiudicatario; 
13) Di trasmettere il presente atto per conoscenza al DEC IRST, al RUP dell’AUSL Romagna, nonché al 

Direttore SC Programmazione Finanziaria IRST per l’espletamento dei relativi adempimenti 
amministrativi; 

14) Di precisare che la trasmissione del presente atto a tutte le articolazioni aziendali interessate 
all’esecutività dello stesso si intende assolta ad ogni conseguente effetto, con la pubblicazione sul 
sito istituzionale. 

 
Il Direttore 

SC Provveditorato e Supporto Amministrativo 
alla Direzione Medica di Presidio Ospedaliero 

Dott.ssa Stefania Venturi 
 
 
 

Pubblicato il 13 marzo 2025 

http://www.irst.emr.it/
mailto:servizio.acquisti@irst.legalmail.it

		2025-03-13T14:44:26+0000
	Stefania Venturi




